
A belügyminiszter 

 

…/2012. (… …) BM rendelete 

 

az atomenergia alkalmazásával összefüggő rendőrségi feladatokról 
 

 

 

Az atomenergiáról szóló 1996. évi CXVI. törvény 68. § (7) bekezdésének a) pontjában kapott 

felhatalmazás alapján,  

az 5. § tekintetében az atomenergiáról szóló 1996. évi CXVI. törvény 68. § (8) bekezdésében 

kapott felhatalmazás alapján,  

a 8. § tekintetében a Rendőrségről szóló 1994. évi XXXIV. törvény 101. §  

(1) bekezdés a) pontjában kapott felhatalmazás alapján, az egyes miniszterek, valamint a 

Miniszterelnökséget vezető államtitkár feladat- és hatásköréről szóló 212/2010. (VII. 1.) 

Korm. rendelet 37. § n) pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva, a 

kormányhivatalokat felügyelő miniszterek kijelöléséről szóló 5/2010. (XII. 23.) ME rendelet 

1. § c) pontjában meghatározott feladatkörében eljáró nemzeti fejlesztési miniszterrel 

egyetértésben a következőket rendelem el: 

 

 

1. A rendelet hatálya 
 

1. § 

 

(1) A rendelet hatálya az Országos Atomenergia Hivatal nukleáris energiával kapcsolatos 

európai uniós, valamint nemzetközi kötelezettségekkel összefüggő feladatköréről, az 

Országos Atomenergia Hivatal hatósági eljárásaiban közreműködő szakhatóságok 

kijelöléséről, a kiszabható bírság mértékéről, valamint az Országos Atomenergia Hivatal 

munkáját segítő tudományos tanácsról szóló 112/2011. (VII. 4.) Korm. rendelet (a 

továbbiakban: szakhatóságok kijelöléséről szóló Korm. rendelet) 1. mellékletében az Országos 

Rendőr-főkapitányság hatáskörébe utalt szakhatósági eljárásokkal kapcsolatos szakhatósági 

állásfoglalás szempontjaira, az atomenergia alkalmazása körében foglalkoztatott 

munkavállalókra vonatkozó speciális biztonsági követelményekre, azok ellenőrzési rendjére, 

továbbá a radioaktív és nukleáris anyagok, mobil ionizáló sugárzást létrehozó berendezések 

alkalmazására, tárolására, szállítására vonatkozó rendőri ellenőrzési feladatokra és az 

atomenergia alkalmazásával összefüggő egyéb rendőrségi feladatokra terjed ki. 
 

(2) Nem terjed ki a rendelet hatálya: 

a) a honvédelmi ágazatnak az atomenergia békés célú alkalmazásával összefüggő – 

törvényben meghatározott – jogosultságaira és kötelezettségeire; 

b) az atomenergia alkalmazásával kapcsolatos műszaki-technológiai folyamatok 

ellenőrzésére. 

 

2. A hatósági engedélyek kiadásához szükséges szakhatósági állásfoglalás szempontjai 

 

2. § 
 

(1) A szakhatóságok kijelöléséről szóló Korm. rendelet 1. melléklet 4.1-4.3. és 4.5. pontjában 

meghatározott eljárások során a rendőrségi szakhatósági állásfoglalás kiadása iránti 

megkereséshez az atomenergia alkalmazása körében a fizikai védelemről és a kapcsolódó 



engedélyezési, jelentési és ellenőrzési rendszerről szóló 190/2011. (IX. 19.) Korm. rendelet (a 

továbbiakban: Korm. rendelet) 4. melléklet 1. pontjában meghatározott Fizikai Védelmi 

Tervet, valamint a Fizikai Védelmi Terv mellékleteit kell mellékelni. 

 

(2) A szakhatóságok kijelöléséről szóló Korm. rendelet 1. melléklet 4.4. pontjában 

meghatározott eljárás során a rendőrségi szakhatósági állásfoglalás kiadása iránti 

megkereséshez a Korm. rendelet 4. melléklet 2. pontjában meghatározott Fizikai Védelmi 

Tervet, valamint a Fizikai Védelmi Terv mellékleteit kell mellékelni. 

 

3. § 

 

(1) A 2. §-ban meghatározott szakhatósági állásfoglalás kialakítása során a rendőrség az 

engedélyes által benyújtott Fizikai Védelmi Tervnek a Korm. rendelet hatályos előírásainak és 

az érintett terület vagy útvonal közbiztonsági helyzetének való rendészeti célú megfelelését 

vizsgálja.  

 

(2) A Korm. rendelet 32. § (9) bekezdésében meghatározott esetben a rendőrség a 

szakhatósági állásfoglalása kialakítása során meghatározza, hogy mely fizikai védelemre 

vonatkozó eltérés milyen feltételek alapján engedélyezhető rendészeti szempontból.  

 

(3) A rendőrség a Korm. rendelet 32. § (9) bekezdésében meghatározott esetben az 

engedélyes részére a fizikai védelmi rendszernek az Országos Atomenergia Hivatal 

(továbbiakban: OAH) által meghatározott időpontig történő teljes kiépüléséig, a kiépülés 

ütemezésének megfelelően átmeneti intézkedéseket határozhat meg. Az átmeneti intézkedések 

a tevékenységgel érintett terület, illetve útvonal közbiztonsági helyzetétől függően kerülnek 

meghatározásra.  

 

(4) A szakhatósági állásfoglalás kialakítására irányuló engedélyezési eljárásban a Korm. 

rendelet  

2. és 3. mellékletében meghatározott fizikai védelmi rendszereknek való megfelelést az 

engedélyes igazolja. 

 

 

3. Az atomenergia alkalmazása körében foglalkoztatott személyekre vonatkozó speciális 

biztonsági követelmények és azok tartós fennállásának ellenőrzési rendje 

 

4. § 

 

(1) Az atomenergiáról szóló törvényben (a továbbiakban: Atv.) meghatározott 

munkakörökben a közbiztonsági engedély iránti kérelmet az atomenergia alkalmazása 

körében a természetes személyt foglalkoztatni szándékozó szerv vezetőjének az 

engedélyezésre illetékes rendőri szervhez – az  

1. mellékletben meghatározott formanyomtatványon – kell benyújtania. 

 

(2) Az atomenergia alkalmazása körében a természetes személy foglalkoztatásához szükséges 

közbiztonsági engedélyekről a rendőrség nyilvántartást vezet. 

 

(3) Az atomenergia alkalmazója a természetes személy foglalkoztatásának megszűnését – a 

megszűnést követő nyolc napon belül – köteles bejelenteni a rendőrségnek. 

 



4. A nukleáris anyagok szállításának rendőri ellenőrzési és biztosítási feladatai 
 

5. § 

 

A Korm. rendelet 1. melléklet 1. táblázatában meghatározott I., II. és III. kategóriájú nukleáris 

anyagok szállítása során – a Korm. rendelet alapján az engedélyest terhelő és a részére 

meghatározott kötelező biztosítási feladatok ellátása mellett – a rendőrség 

a) közúti szállításkor oszlopvezető és oszlopzáró rendőrségi gépjármű biztosításával, 

valamint a szükséges forgalomszabályozó feladatok végrehajtásával, 

b) vasúti szállítás esetén a területileg illetékes beavatkozó egységek készültségben 

tartásával, a tervezett megállóhelyek fokozott rendőri felügyeletével, a szerelvény 

rendőrségi rádióhíradásának működtetésével 

közreműködik és részt vesz a szállítás biztosításában. 

 

 

5. Az atomenergia alkalmazásával kapcsolatos egyéb rendészeti feladatok 

 

6. § 

 

Az atomenergia alkalmazásával kapcsolatos egyéb rendészeti tevékenysége során a rendőrség: 

a) ellenőrzi a közbiztonságra, a belső rendre vonatkozó rendelkezések megtartásával 

kapcsolatban 

aa) a nukleáris létesítménybe, radioaktív hulladéktárolók területére való be- és kiléptetés 

rendjét, 

ab) a nukleáris létesítmények, radioaktív hulladéktárolók őrzésének feltételeit és rendjét, 

ac) a nukleáris létesítmények, radioaktív hulladéktárolók biztonsági védőberendezéseinek 

meglétét és működtetését, 

ad) a kötelezettek az engedélyben foglaltak szerint hajtják-e végre a Fizikai Védelmi 

Tervben meghatározottakat; 

ae) a nukleáris, radioaktív anyagok alkalmazását, őrzését, tárolását, továbbá az ilyen 

anyagoknak Magyarország területén, valamint az országhatáron át történő szállítását, a 

szállítás során szükséges védőberendezések meglétét és működtetését; 

af) nukleáris anyag, radioaktív sugárforrás, radioaktív hulladék elhelyezésének, továbbá 

az ezek tárolására szolgáló létesítmények üzemeltetésének fizikai-védelmi és rendészeti 

feltételeit, 

ag) az engedélyes a Korm. rendeletben meghatározott védelmi zónáinak és áteresztő 

pontjainak működését, az érvényes közbiztonsági engedéllyel nem rendelkező 

természetes személyek kiszűrésének hatékonyságát és eredményességét, 

b) rendészeti szempontból kivizsgálja az atomenergia alkalmazása során bekövetkezett 

rendkívüli eseményeket, nukleáris veszélyhelyzeteket, 

c) az érintett szervekkel együttműködik – az adott nukleáris létesítmény, radioaktív 

hulladéktároló, az engedélyes, a nukleáris vagy radioaktív anyag sajátosságára 

figyelemmel – a jóváhagyott Fizikai Védelmi Terv szerinti működésre kötelezett nukleáris 

vagy radioaktív anyag fizikai és rendészeti védelméhez szükséges berendezés, 

jelzőrendszer, a nukleáris létesítmény, a radioaktív hulladéktároló egyes munkaterületeinek 

biztonsági, őrzési szempontból történő elkülönítése, a személyi ellenőrzés, a be- és 

kiléptetés rendje meghatározásában. 

 

7. § 

 



(1) A rendőrség tagja a Korm. rendelet 34. §-ában meghatározott ellenőrzés során beléphet a 

nukleáris vagy más radioaktív anyagot tartalmazó, illetve radioaktív hulladéktároló 

létesítmény területére, a nukleáris vagy más radioaktív anyagok előállításával, valamint ilyen 

anyagot, illetve ionizáló sugárzást létrehozó berendezés használatára, tárolására, továbbá a 

radioaktív hulladék feldolgozására és tárolására szolgáló helyiségbe. Betekinthet a nukleáris 

és radioaktív anyagok, valamint a radioaktív hulladékok nyilvántartásába, megtekintheti a be- 

és kiléptetésre vonatkozó belső előírásokat, az őrzés és védelem technikai eszközeit, illetve a 

személyi feltételek biztosítását. 

 

(2) A kötelezett tájékozatni köteles a rendőrség ellenőrzést végző tagját az egészséget károsító 

veszélyekről, illetve szükség esetén köteles biztosítani a megfelelő védőfelszerelést az 

ellenőrzés végrehajtása érdekében. 

 

(3) Amennyiben az ellenőrzést végző személy szabálytalanságot vagy hiányosságot észlel, a 

helyszínen kezdeményezi a szabálytalanság, illetve a hiányosság megszüntetését. 

 

6. Illetékesség 
 

8. § 

 

Az Atv. szerinti közbiztonsági engedély rendőrségi engedélyezésére a nukleáris létesítmény, 

radioaktív hulladéktároló székhelye (telephelye), a nukleáris, radioaktív anyag, illetve 

ionizáló sugárzást létrehozó berendezés tárolásának, őrzésének helye vagy az atomenergia 

alkalmazójának székhelye (telephelye) szerinti megyei (fővárosi) rendőr-főkapitányság 

illetékes. 

 

 

7. Záró rendelkezések 

 

9. § 

 

(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő 8. napon lép hatályba. 

 

(2) E rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti az atomenergia alkalmazásával 

összefüggő rendőrségi feladatokról szóló 47/1997. (VIII. 26.) BM rendelet. 

 



 

 

1. melléklet a      /2012 (       ) BM rendelethez 

 

Kérelem 

 

az atomenergia alkalmazása körében személyek foglalkoztatásához szükséges 

közbiztonsági engedély megadására 

 

ADATFELVÉTELI LAP/DECLARATION FORM 
az atomenergia alkalmazása körében történő foglalkoztatáshoz előírt 

rendőrhatósági engedély megkéréséhez 
Data sheet for employment or temporary staying at nuclear facility 

Az atomenergia alkalmazása körében foglalkoztatni kívánt természetes személy adatai: 
Personal data of applicant to be employed at nuclear facility: 

 

  

Családi név: 
Family name: 

Utónév: 
Forename (s): 

Születési név: 
Birth name(s): 

Leánykori neve: 
Maiden name: 

Születési helye: 
Place of birth: 

Születési idő: 
Date of birth: 

Anyja neve: 
Mother’s maiden name: 

Állampolgársága: 
Nationality: 

Szig. száma: 
Number of Identification card: 

Útlevél száma: 
Number of passport: 

Lakóhelye: (állandó lakcím) 
Permanent address: 

Tartózkodási helye: (ideiglenes lakcím) 
Address in Hungary during the employment (temporary residence): 

Leendő foglalkoztató, munkáltató: 
Future employer or institute: 

Foglalkozásának helye a nukleáris létesítményben, atomenergia alkalmazás körében (B, C, D, védelmi szint) 
Place of work within the nuclear facility, application around nuclear energy (level of defence B, C, D) 

Szakképzettsége: 
Profession (possess skill): 

Munkaköre/ tevékenysége: 
Job status/scope of activity: 

  



Vendégkutatók (vendégmunkások), együttműködési megállapodás vagy vállalkozók esetében: 
In case of guest research worker (casual worker) or employment by cooperation agreement or contract basis: 

Jelenlegi alkalmazója: (név és cím) 
Current employer (name and address): 

Foglalkoztatás jogcíme: 
Title of employment: 

Fogadó személy: 
Host person: 

Foglalkoztatás időtartalma:                                       Kezdés:                                     Befejezés:                                                            
Period of stay at nuclear facility                                Begin:                                        Finish:                                          

  
Mellékletek: (külföldi állampolgár esetében) 
Attached documents (in case of foreign citizen)  

    

  
 
  

Hozzájárulási nyilatkozat:  

Hozzájárulok ahhoz, hogy az atomenergia alkalmazása körében történő foglalkoztatásom kapcsán adataimat – 

beleértve a bűnügyi személyes adatok kezelését is – az atomenergiáról szóló 1996. évi CXVI. törvény 11. §-a  

előírásai alapján rendőrhatósági és rendészeti céllal kezeljék és egyben felhatalmazom az atomenergia 

alkalmazójának (nukleáris létesítmény) engedélyesét, hogy e célból nevemben kérelmet terjesszen elő. 

  
Declaration of agreement 
In accordance with of Article 11. of the Act CXVI of 1996 on Atomic Energy I agree to allow the Hungarian Police 
Authority to control my penal registration and criminal records in order to law enforcement target,  nt he meantime I 
hereby authorize the Licensee of the nuclear facility to submit this criminal clearance request in my own name to 
obtain access to the named nuclear facility in Hungary. 

  
 
 
 

 

Helység: (Place) Dátum: (date)  

  
 

 
 

 

 Nyilatkozó sajátkezű aláírása: (signature) 
 



I N D O K O L Á S  

az 1. §-hoz 

 

Meghatározza a rendelet hatályát és azt a feladatkört, amelyet a rendőrség az atomenergia 

alkalmazásával összefüggésben ellát.  

 

a 2. és a 3. §-hoz 

 

A rendőrség a szakhatóságok kijelöléséről szóló Korm. rendelet 4. melléklet 4.1.-4.5. 

pontjában meghatározott eljárások során, mint szakhatóság jár el. A rendőrség a szakhatósági 

állásfoglalás kiadása során figyelembe veszi a Korm. rendelet 1 melléklet 1. és 2. pontjában 

meghatározott Fizikai Védelmi Terv követelményeit, valamint az érintett terület vagy útvonal 

közbiztonsági helyzetét, valamint ezek lehetséges összefüggéseit. 

 

Abban az esetben, ha az engedélyes a Korm. rendeletben meghatározott követelményektől 

eltérő módon kívánja a Fizikai Védelmi Tervet kialakítani, az Atv. alapján a rendőrség 

bevonásával ezt engedélyezheti. A rendőrség az engedélyezés során szintén, mint szakhatóság 

jár el. 

 

A rendőrség a szakhatósági állásfoglalásában meghatározza azokat a többlet 

követelményeket, amelyek garanciát jelentenek a Korm. rendeletben meghatározott 

előírásoktól való eltérésre. Ezeket a szabályokat kell alkalmazni abban az esetben is, amikor 

az engedélyes a fizikai védelmi rendszert csak fokozatosan tudja kiépíteni. A rendőrség, mint 

szakhatóság meghatározza, hogy a fizikai védelmi rendszer egyes ütemeiben milyen 

garanciális intézkedések bevezetése indokolt, a fizikai védelmi rendszer teljes kiépüléséig. 

 

a 4. §-hoz 

 

Az Atv.-t módosító az atomenergiáról szóló 1996. évi CXVI. törvény, valamint a fegyveres 

biztonsági őrségről, a természetvédelmi és a mezei őrszolgálatról szóló 1997. évi CLIX. 

törvény módosításáról szóló 2011. évi LXXXVII. törvény a foglakoztatáshoz szükséges, a 

rendőrség által kiadott közbiztonsági engedélyre jogosultak személyi körét kiszélesítette.  

 

A közbiztonsági engedélyek kiállítása az Atv. módosítását megelőzően is a rendőrség 

feladatkörébe tartozott, azonban az engedélyre jogosultak köre, a nukleáris létesítmény fizikai 

védelmi rendszerének tervezésével, üzemeltetetésével, karbantartásával, a nukleáris rendszer, 

rendszerelem karbantartásával, I., II. és III. kategóriába tartozó nukleáris, 1-es, 2-es és 3-as 

veszélyességi kategóriába tartozó zárt radioaktív sugárforrások, valamint 1-es és 2-es 

veszélyességi kategóriába tartozó radioaktív hulladékok fizikai védelmi rendszerének 

tervezésével, üzemeltetésével és karbantartásával foglalkozó személyek körével egészült ki. 

 

az 5. §-hoz 

 

A radioaktív, valamint nukleáris anyagok szállításának rendőrségi biztosítása a jövőben is 

megmarad rendőrségi feladatként. A Korm. rendelet 13. §-a meghatározza azoknak a 

nukleáris és radioaktív anyagoknak, valamint létesítményeknek a körét, amelyek őrzését az 

engedélyes fegyveres biztonsági őrség formájában köteles biztosítani. 

 



A fegyveres biztonsági őrség mellett azonban a rendőrségre is hárulnak a nukleáris és 

radioaktív anyagok, valamint létesítmények védelme során feladatok. A Korm. rendelet 12. §-

a alapján egyértelműen megállapítható, hogy a rendőrség a fizikai védelmi rendszer funkciói 

közül az elhárítás megvalósítása során komoly szerephez jut. A Korm. rendelet az elhárító 

erők közé sorolja a rendőrséget (külső elhárító erők) is. A rendőrség a biztosítási 

tevékenységét ennek megfelelően a Korm. rendelet alapján kötelező jelleggel látja el és nem 

polgárjogi szerződés, vagy előzetes megegyezés alapján. 

 

a 6. és 7. §-hoz 

 

Az atomenergia alkalmazása során a rendőrségi ellenőrzés két célt szolgál. Az egyik cél a 

Fizikai Védelmi Terv hatékony működésének az ellenőrzése, valamint az Atv.-ben és a Korm. 

rendeletben meghatározott előírások betartásának az ellenőrzése, a másik cél a közbiztonsági 

engedéllyel rendelkező személyek ellenőrzése. 

 

a 8. §-hoz 

 

Az atomenergia alkalmazásával összefüggő rendőrségi feladatok ellátására illetékességgel a 

nukleáris létesítmény székhelye (telephelye), az atomenergia alkalmazójának székhelye 

(telephelye) szerinti megyei (fővárosi) rendőr-főkapitányság rendelkezik. 

 

a 9. §-hoz 

 

A záró rendelkezések tartalmazzák a hatályba léptető, valamint a hatályon kívül helyező 

rendelkezéseket, valamint e rendelet alkalmazásának szabályát, amely kimondja, hogy a 

rendeletet csak a hatályba lépését követően indult eljárásokban kell alkalmazni. 

 


